
ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 196 DEL 25/06/2025  

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO “POLIZZA RC PATRIMONIALE” PER IL PERIODO 
DALLE ORE 24.00 DEL 30.06.2025 ALLE ORE 24.00 DEL 30.06.2028. 
CIG B75EFDDEC2 DEL 23.06.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
VISTI: 

-  l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è 
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 
interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

-  l’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa; 
  

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione; 

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2025 – 
2027; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n.21 del 22 febbraio 2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2024-2026 e ss.mm.ii.; 
 

-  il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 
 

- Il Decreto Sindacale protocollo n. 15457 del 24.12.2024 di nomina della sottoscritta Arch. 
Silvia TONINELLI Responsabile del Settore Tecnico; 

 



DATO ATTO che la Responsabile del Settore Tecnico viene individuata anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 

 
VISTA la determina nr. 323 del 29.10.2024 con la quale si affidava il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo per il periodo dal 01 dicembre 2024 al 30 novembre 2025; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• FINE DEL CONTRATTO: Affidamento dei lavori di cui trattasi. 
• OGGETTO: servizio assicurativo “POLIZZA RC PATRIMONIALE” per il periodo dalle ore 

24.00 del 30.06.2025 alle ore 24.00 del 30.06.2028 
• IMPORTO DEL CONTRATTO: € 3.361,87 
• FORMA: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

• MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

• CLAUSOLE ESSENZIALI: recesso immediato del contratto in caso di inadempimento 
contrattuale e ogni ulteriore clausola contenuta nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento. 
 

APPURATO che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: J121 CCNL per il 
personale dipendente non dirigente delle imprese di assicurazione; 

- che dal 01 luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023 che 
prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 
tema di appalti di lavori, forniture e servizi oltre le soglie di legge; 

- che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori;  

- che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui 
al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti non qualificate; 

-  che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
- che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 

RITENUTO di procedere all’indizione, per i motivi succitati, della procedura tramite Affidamento 
Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2003, con il criterio del prezzo più 
basso, sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, per i lavori 
di cui trattasi. 

PRESO ATTO della comunicazione del Broker Assicurativo pervenuta al protocollo comunale nr. 
6687 del 04.06.2025 nella quale comunica di aver svolto indagine di mercato per la polizza in 
oggetto dalla quale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere di LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY SA; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio assicurativo di 
“POLIZZA RCAUTO LIBRO MATRICOLA” per il periodo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 alle ore 
24.00 del 30.06.2028 con la compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA via Corso 
Garibaldi nr. 86 – Milano (MI) avente C.F. 10548370963; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto quale premio annuo per il servizio assicurativo di 
“POLIZZA RC PATRIMONIALE” per il periodo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 alle ore 24.00 del 
30.06.2028 ammonta complessivamente ad € 10.085,61 (€ 3.361,87 annuali, oneri inclusi); 
 
DATO ATTO che in data 04.06.2025 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 18.06.2025, 
alle ore 12.00), tramite la piattaforma telematica SINTEL procedura ID 202381903, è stata 
richiesta offerta per l’affidamento in parola all’operatore economico: 

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA via Corso Garibaldi nr. 86 – Milano (MI) avente C.F. 
10548370963; 

 
VISTA l’offerta pervenuta con protocollo n. 7301 del 18.06.2025 dalla LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY SA via Corso Garibaldi nr. 86 – Milano (MI) avente C.F. 10548370963 tramite 
piattaforma Sintel n. procedura ID 202381903; 

VISTO il report della procedura n. ID 202381903 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, in atti; 



VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale. 

EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2025 (Legge n. 207 del 01.01.2025). 

INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Arch. Silvia Toninelli, Responsabile 
del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del Procedimento per il 
Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva dell’AON Spa, Numero protocollo 
INPS_45995213 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 del 
21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
FATTO PRESENTE che in seguito verranno richieste altre Certificazioni di Regolarità Contributiva 
all’atto della liquidazione delle fatture qualora scaduto; 
 
DI DARE ATTO che a seguito di contratto di brokeraggio in essere la regolazione del premio 
assicurativo avverrà direttamente al broker assicurativo AON SPA con sede legale in Via Ernesto 
Calindri, nr. 6 a Milano (Mi) avente C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158 sul conto corrente 
dedicato: Banca popolare di Sondrio – Ag. Di Brescia; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B75EFDDEC2 23.06.2025  € 3.361,87 30.06.2028 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 



1. DI NOMINARE l’Arch. Silvia Toninelli, quale Responsabile Unico del Progetto la quale 
possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 
 

2. DI APPROVARE tutti gli atti firmati digitalmente, allegati alla gara telematica esperita sulla 
piattaforma Sintel; 

 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio assicurativo di “POLIZZA RC 

PATRIMONIALE” per il periodo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 alle ore 24.00 del 30.06.2028, 
come specificato dettagliatamente in premessa, per un importo pari a € 3.361,87 alla 
compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA; 

 
4. DI DARE ATTO che a seguito di contratto di brokeraggio in essere la regolazione del premio 

assicurativo avverrà direttamente al broker assicurativo AON SPA con sede legale in Via 
Ernesto Calindri, nr. 6 a Milano (Mi) avente C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158 sul conto 
corrente dedicato: Banca popolare di Sondrio – Ag. Di Brescia; 
 

5. DI IMPEGNARE per il servizio assicurativo di “POLIZZA RC PATRIMONIALE” per il periodo 
dalle ore 24.00 del 30.06.2025 alle ore 24.00 del 30.06.2028, come specificato 
dettagliatamente in premessa, un importo complessivo di € 3.361,87, alla ditta AON SPA con 
sede in Via Ernesto Calindri, nr. 6 a Milano (Mi) avente C.F./P.I. 10203070155 da imputare ai 
seguenti capitoli del Bilancio PEG comunale in corso: 

 

 
6. DI DARE ATTO che a seguito di contratto di brokeraggio in essere la regolazione del premio 

assicurativo avverrà direttamente al broker assicurativo AON SPA con sede in Via Ernesto 
Calindri, nr. 6 a Milano (Mi) avente C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158 sul conto corrente 
dedicato: Banca popolare di Sondrio – Ag. Di Brescia – IBAN IT 43 V 05696 11000 
000003500X08 SWIFT CODE: POSOIT22 

 
7. DI STABILIRE CHE:  

a) l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’aggiudicazione definitiva sulla piattaforma 
SINTEL;  

b) il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione delle rispettive forniture; 
c) per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto; 
d) di disporre la pubblicazione del presente atto e dei provvedimenti connessi sul portale 

internet istituzionale del Comune di ADRO, in accordo con le disposizioni di cui al d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33; 

 
8. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 
633/1972; 
 

9. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio 
previa verifica della regolarità della prestazione e del documento di regolarità contributiva 

Mis. Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

1 11 1.10.04.99.999 01280.001.0  
Spesa per assicurazione automezzi 

€.  3.361,87 2025 

1 11 1.10.04.99.999 01280.001.0  
Spesa per assicurazione automezzi 

€.  3.361,87 2026 

1 11 1.10.04.99.999 01280.001.0  
Spesa per assicurazione automezzi 

€.  3.361,87 2027 



(DURC) e che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del comune di Adro; 

 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 

processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Arch.  Silvia TONINELLI 

 
 

 


